) arp
=N RESERVAS

LaAFP de los dominicanos
que les garantiza su retiro

Fondos de Pensiones T-4
AFP Reservas

Estados Financieros

Mensuales

Al 30 de junio del 2021

afpreservas.com

Santo Domingo Calle Gustavo Mejia Ricart #124-A
esqg. Manuel de Jests Troncoso, Ensanche Piantini
RNC 1-01-86939-9 | T 809-960-7000




) arp
=N RESERVAS

La AFP de los dominicanos
que les garantiza su retiro

CONTENIDO

Balance General .......oooooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeen 1-4

Estado de Cambios en el Patrimonio Mensual ..... 5-6

Estado Flujos de Efectivo Mensual

afpreservas.com

Santo Domingpo Calle Gustavo Mejia Ricart #124-A
esq. Manuel de Jests Troncoso, Ensanche Piantini
RNC 1-01-86939-9 | T 809-960-7000




AFP
RESERVAS

La AFP de los dominicanos
que les garantiza su retiro

FONDO DE PENSIONES T-4 AFP RESERVAS
BALANCE GENERAL
AL 30 DE JUNIO DEL 2021

CODIGO DESCRIPCION

RD$

CUOTAS

.02
.03
.04

QT W G G §
IR G (R G
_ A A aa

11.2
1.1.2.01

1.21
1.2.1.01
1.2.1.02

1.2.2

1.2.2.01
1.2.2.02
1.2.2.03

1.2.2.04
1.2.2.05

1.2.2.06
1.2.2.07

1.2.3
1.2.3.01
1.2.3.02

1.2.4

1.2.4.01
1.2.4.02
1.2.4.03
1.2.4.04
1.2.4.05

1.2.4.06
1.2.4.07
1.2.4.08
1.2.4.09
1.2.4.10

1.2.5
1.2.5.01

1.2.6
1.2.6.01
1.2.6.02

1.2.7
1.2.7.01

ACTIVO

BANCOS

Banco Recaudacion
Banco Inversiones

Banco Pago de Beneficios
Banco Desembolsos

VALORES POR DEPOSITAR
Valores por Depositar

INVERSIONES - SECTOR PUBLICO
Gobierno Central
Sector Descentralizado y Auténomo

INVERSIONES -ENTIDADES DE INTERMEDIACION FINANCIERA
Bancos Multiples

Bancos de Ahorro y Crédito

Corporaciones de Crédito

Asociaciones de Ahorros y Préstamos

Cooperativas de Ahorros y Crédito

Instituto Nacional de la Vivienda

Banco Nacional Formento de la Vivienda y la Produccion

INVERSIONES - EMPRESAS
Empresas Publicas
Empresas Privadas

INVERSIONES-ORGANISMOS MULTILATERALES
Organismo Multilateral-Banco Mundial

Organismo Multilateral-Banco Interamericano de Desarrollo
Organismo Multilateral-International Financial Corporatién
Organismo Multilateral-Fondo Monetario Internacional

Organismo Multilateral-Banco centroamericano de Integracién Economica

Organismo Multilateral-Corporacién Andina de Fomento
Organismo Multilateral-Banco Asiatico de Desarrollo

Organismo Multilateral-Banco Caribefio de Desarrollo

Organismo Multilateral-Banco Europeo de la Inversiones
Organismo Multilateral-Corporacion Interamericana de Inversiones

Inversiones-Patrimonios Fideicomitidos
Patrimonio Fideicomitido de Oferta Publica

Inversiones-Fondos de Inversion
Fondos de Inversiéon-Fondos cerrados de Inversion
Fondos de Inversion-Fondos Mutuos o Abiertos

Inversiones-Patrimonio Separado de Titulacion
Patrimonio Separado de Titulacién de Cartera Hipotecaria

afpreservas.com

Santo Domingpo Calle Gustavo Mejia Ricart #124-A
esqg. Manuel de Jesus Troncoso, Ensanche Piantini
RNC 1-01-86939-9 | T 809-960-7000

17,941,659,223
2,180,280

199,606

1,980,674

15,986,346,883

7,652,012,991
8,334,333,892

1,040,565,541

810,249,636
27,300,385

203,015,520

903,662,607

903,662,607
8,903,912

8,903,912




AFP
RESERVAS

La AFP de los dominicanos
que les garantiza su retiro

FONDO DE PENSIONES T-4 AFP RESERVAS
BALANCE GENERAL
AL 30 DE JUNIO DEL 2021

CODIGO

DESCRIPCION

RD$

CUOTAS

1.2.8
1.2.8.01

1.2.9

1.2.9.01
1.2.9.02
1.2.9.03
1.2.9.04
1.2.9.05
1.2.9.06
1.2.9.07
1.2.9.08

1.3.1
1.3.1.01

1.3.2
1.3.2.01

211

2.1.1.01
2.1.1.02
2.1.1.03

21.2
2.1.2.01

2.21
2.2.1.01

2.2.2

2.2.2.01

231
2.3.1.01
2.3.1.02

241
2.4.1.01
2.41.02

OTRAS INVERSIONES
Otras Inversiones

EXCESOS DE INVERSION

Excesos de Inversién - Sector Publico

Excesos de Inversién - Entidades de intermediacién Financiera
Excesos de Inversiéon - Empresas

Excesos de Inversiéon-Organismos Multilaterales

Excesos de Inversién-Patrimonio Fideicomitido

Excesos de Inversién-Fondos de Inversion

Excesos de Inversiones-Patrimonio Separado de Titulacion
Excesos de Inversién - Otras Inversiones

CUENTAS POR COBRAR - AFP
Cargos Bancarios por Cobrar - AFP

CUENTAS POR COBRAR - TESORERIA DE LA SEGURIDAD SOCIAL
Recaudacion en Defecto por Cobrar - Tesoreria de la Seguridad Social

TOTAL ACTIVO

PASIVO

CUENTAS POR PAGAR - AFP
Cargos Bancarios por Pagar - AFP
Comisién Anual Complementaria por Pagar - AFP

Comisién Anual Sobre Saldo Administrado Por Pagar- AFP
CUENTAS POR PAGAR - TESORERIA DE LA SEGURIDAD SOCIAL
Recaudacion en Exceso por Pagar - Tesoreria de la Seguridad Social

TRASPASOS ENTRE AFP
Traspasos Hacia Otras AFP

TRASPASOS ENTRE TIPOS DE FONDOS DE PENSIONES DE LA AFP

Traspasos Hacia Otros Tipos de Fondos de Pensiones de la AFP

BENEFICIOS POR PAGAR
Beneficios por Pagar
Montos Constitutivos por Pagar - Compafias de Seguros

PASIVOS TRANSITORIOS
Recaudacion del dia
Provision

TOTAL PASIVO

afpreservas.com

Santo Domingo Calle Gustavo Mejia Ricart #124-A
esq. Manuel de Jests Troncoso, Ensanche Piantini
RNC 1-01-86939-9 | T 809-960-7000

17,941,659,223

18.813.506
16,832,832

16.832.832

1,980,674
1,980,674

18,813,506




AFP
RESERVAS

La AFP de los dominicanos
que les garantiza su retiro

FONDO DE PENSIONES T-4 AFP RESERVAS
BALANCE GENERAL
AL 30 DE JUNIO DEL 2021

CODIGO DESCRIPCION RD$ CUOTAS
3 PATRIMONIO 17,922,845,717 21,033,771.14350450
3.1.1 RECAUDACION EN PROCESO DE ACREDITACION EN CUENTA

3.1.1.01 Recaudacion en Proceso de Acreditacién en Cuenta del
Plan de Pensiones del Banco de Reservas
3.21 CUENTAS PERSONALES 5,801,887,345
3.2.1.01 Cuentas Personales del Plan de Pensiones del Banco de Reservas 5,801,887,345
3.2.2 CUENTAS DEL EMPLEADOR DEL PLAN DE PENSIONES DEL 11,854,948,847
BANCO DE RESERVAS
3.2.2.01 Cuenta del Empleador del Plan de Pensiones del Banco de Reservas 11,854,948,847
3.2.3 MONTOS CONSTITUTIVOS PARA EL PAGO DE BENEFICIOS DEFINIDOS
3.2.3.01| Montos Constitutivos para el pago de los Beneficios Definidos del
Plan de Pensiones del Banco de Reservas
3.31 TRASPASOS EN PROCESO ENTRE AFP
3.3.1.01 Traspasos en Proceso Hacia Otras AFP
3.3.2 TRASPASOS EN PROCESO ENTRE TIPOS DE FONDOS DE PENSIONES
DE LA AFP
3.3.2.01 Traspasos en Proceso Entre Tipos de Fondos de Pensiones
de la AFP
3.41 GARANTIA DE RENTABILIDAD 182,430,963
3.4.1.01 Garantia de Rentabilidad 182,430,963
3.5.1 RESERVA DE FLUCTUACION DE RENTABILIDAD 83,678,562
3.5.1.01 Reserva de Fluctuacion de Rentabilidad 83,578,562
TOTAL PATRIMONIO 17,922,845,717
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 17,941,659,223
3
afpreservas.com

Santo Domingo Calle Gustavo Mejia Ricart #124-A
esq. Manuel deJests Troncoso, Ensanche Piantini
RNC 1-01-86939-9 | T 809-960-7000

6,808,939.41196804
6,808,939.41196804

13,912,650.08542260

13,912,650.08542260

214,096.08637782
214,096.08637782

98,085.55973600
98,085.55973600

21,033,771.14350450




AFP
RESERVAS

LaAFP de los dominicanos
que les garantiza su retiro

FONDO DE PENSIONES T-4 AFP RESERVAS
BALANCE GENERAL
AL 30 DE JUNIO DEL 2021

CODIGO DESCRIPCION RD$ CUOTAS
6 CUENTAS DE ORDEN (DEBE) 17,956,311,775
6.1.1 TiTULOS INVERSIONES EN CUSTODIA
6.1.1.01 Titulos Inversiones en Custodia 17,939,478,943
6.2.1 BONOS DE RECONICIMIENTO EN CUSTODIA
6.2.1.01 Bonos de Reconocimiento en Custodia
6.3.1 REGISTRO DE CONTROL DE LA DE LA COMISION ANUAL COMPLEMENTARIA
6.3.1.01 Registro de control de la Comisién Anual Complementaria
6.4.1 REGISTRO DE LA COMISION ANUAL SOBRE SALDO ADMINISTRADO
6.4.1.01 Registro de la Comision Anual Sobre Saldo Administrado 16,832,832
7 CUENTAS DE ORDEN (HABER) 17,956,311,775
711 RESPONSABILIDAD TiTULOS INVERSIONNES EN CUSTODIA
7.1.1.01 Responsabilidad Titulos Inversiones en Custodia 17,939,478,943
7.21 RESPONSABILIDAD POR BONOS DE RECONONOCIMIENTO EN CUSTODIA
7.2.1.01 Responsabilidad por Bonos de Reconocimiento en Custodia
7.31 RESPONSABILIDAD POR EL REGISTRO DE CONTROL DE LA COMISION

ANUAL COMPLEMENTARIA
7.3.1.01 Responsabilidad por el Registro de Control de la Comisién

Anual Complementaria
7.41 COMISION ANUAL SOBRE SALDO ADMINISTRADO
7.4.1.01 Comision Anual Sobre Saldo Administrado 16,832,832

el

Miembro del Conseéjo d

71 .
2 . Joel Santos Echavarria
nistracign Gerente General

Francisco José Eljas R

L)

AFP
RESERVAS
N Q

&

9)0,(
(0] O
\{)om'm‘_é

afpreservas.com

Santo Domingo Calle Gustavo Mejia Ricart #124-A
esq. Manuel de Jests Troncoso, Ensanche Piantini
RNC 1-01-86939-9 | T 809-960-7000



AFP
RESERVAS

La AFP de los dominicanos
que les garantiza su retiro

FONDO DE PENSIONES T-4 AFP RESERVAS
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
AL 30 DE JUNIO DEL 2021

CODIGO DESCRIPCION RD$ CUOTAS

10 PATRIMONIO INICIAL DEL FONDO 17,714,991,513 21,083,668.53898220
11 TOTAL AUMENTOS 46,252,654 54,736.82061897
11.01 Recaudacién en Proceso 46,252,654 54,736.82061897
11.01.01 Aportes Obligatorios 14,007,836 16,670.23560577

11.01.02 Aportes Voluntarios por Reglamento Interno del
Plan de Pensiones del Banco de Reservas

11.01.03 Aportes Voluntarios Ordinarios 12,144,743 14,453.63358565
11.01.04 Aportes Voluntarios Extraordinarios
11.01.05 Aportes Regularizadores de los Empleadores de los Fondos 20,096,300 23,608.47343912

11.01.06 Aportes Regularizadores AFP al Fondo
11.01.07 Bonos de Reconocimiento

11.01.09 Incentivos por Permanencia
11.01.99 Otra Recaudacion a Cuentas 3,775 4.47798843
11.02 Aportes AFP Garantia de Rentabilidad
11.99 Otros Aumentos
12 TOTAL DISMINUCIONES 88,437,853 104,634.21609671
12.01 Traspasos en Proceso Hacia Otras AFP 2,011,592 2,363.89956769
12.02 Traspasos en Proceso Hacia Otros Tipos de Fondos de Pensiones de
la AFP
12.03 Beneficios por Pagar 86,426,261 102,270.31652902
12.03.01 Retiros Programados 86,426,261 102,270.31652902
12.03.02 Herencias
12.03.03 Otros Beneficios por pagar ~
12.04 Pagos de Montos Constitutivos - Compaiiias de Seguros [
12.04.01 Pensiones por Sobrevivencia
12.05 Pagos por Recaudacion en Exceso a la Tesoreria de la Seguridad Social
5
afpreservas.com

Santo Domingo Calle Gustavo Mejia Ricart #124-A
esq. Manuel de Jests Troncoso, Ensanche Piantini
RNC 1-01-86939-9 | T 809-960-7000



1
) arp
—\' RESERVAS
La AFP de los dominicanos
que les garantiza su retiro

FONDO DE PENSIONES T-4 AFP RESERVAS
ESTADO‘ DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
AL 30 DE JUNIO DEL 2021

CODIGO  DESCRIPCION RD$ CUOTAS
12.06 Rescate de Aportes AFP Garantia de Rentabilidad
12.99 | Otras Disminuciones
13 RESULTADO NETO DEL FONDO 250,039,403
13.01 Resultado Cartera de Inversiones 264,737,352
13.02 Intereses sobre Saldos Cuentas Corrientes
13.03 ‘ Resultado Variaciones Tipo de Cambio 2,134,883
13.04 Comision Anual Complementaria
13.05 Comisiéon Anual Sobre Saldo Administrado (16,832,832)
|
13.99 Otros Resultados del Fondo
14 PATRIMONIO FINAL DEL FONDO 17,922,845,717 21,033,771.14350450
15 ‘ VALOR CUOTA AL CIERRE DE OPERACIONES 852.09854166

Joel Santos Echavarria
Gerente General

|

| L

\ Francisco José Eljas
MiembrodeIConsejod dmi
j

eraciones

LD

N

AFP
RESERVAS
o0 o

&

%,
o) .
Doming

afpreservas.com

Santo Domingo Calle Gustavo Mejia Ricart #124-A
esq. Manuel de Jestis Troncoso, Ensanche Piantini
RNC 1-01-86939-9 | T 809-960-7000




A

FP

ESERVAS

LaAFP de los dominicanos
que les garantiza su retiro

afpreservas.com

FONDO DE PENSIONES T-4 AFP RESERVAS
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
AL 30 DE JUNIO DEL 2021

CODIGO DESCRIPCION RD$
20 SALDO AL INICIO DEL MES 82,481
21 INGRESOS 1,5632,567,512
21.01 Recaudacién del Mes 46,252,654
21.04 Reintegro de Cargos Bancarios
21.05 Ventas o Rescates de Inversiones 1,431,472 547
21.06 Cortes de Cupon 54,842,154
21.07 Dividendos
21.08 Intereses Percibidos sobre Saldos Cuentas Corrientes
21.99 Otros Ingresos 157
22 EGRESOS 1,5630,469,713
22.01 Comisién Anual Complementaria - AFP
22.02 Traspasos Hacia Otras AFP 30,918
22.03 Traspasos Hacia Otros Tipos de Fondos de Pensiones

de la AFP
22.04 Inversiones Realizadas 1,426,841,946
22.05 Devolucion de Recaudacion en Exceso
22.06 Cargos Bancarios
22.07 Beneficios Pagados 86,426,261
22.08 Montos Constitutivos Pagados - Compaiiias de Seguros
22.09 Comisién Anual Sobre Saldo Administrado- AFP 17,170,588
22.99 Otros Egresos
23 SALDO AL FINAL DEL MES 2,180,280

Francisco José Elia u
Miembro del Consejode Ad istracion

Santo Domingp Calle Gustavo Mejia Ricart #124-A
eslis Troncoso, Ensanche Piantini
-9| T 809-960-7000

esq. Manuel de J
RNC 1-01-86939

eraciones

e

RESERVAS

Y
S
%

L)

Joel Santos Ethavarria
Gerente General

AFP

o
i 0 y




