

Fondos de Pensiones T- 4 AFP Reservas

Estados Financieros

Mensuales

Al 30 de junio del 2021



CONTENIDO

CONTENIDO	Página
Balance General	1 - 4
Estado de Cambios en el Patrimonio Mensual	5 - 6
Estado Flujos de Efectivo Mensual	7



FONDO DE PENSIONES T-4 AFP RESERVAS BALANCE GENERAL AL 30 DE JUNIO DEL 2021

CODIG	DESCRIPCION	RD\$	CUOTAS
1	ACTIVO	17,941,659,223	
1.1.1 1.1.1.01 1.1.1.02 1.1.1.03	Banco Inversiones Banco Pago de Beneficios	2,180,280 199,606 1,980,674	
1.1.2 1.1.2.01	VALORES POR DEPOSITAR Valores por Depositar		
1.2.1 1.2.1.01 1.2.1.02	INVERSIONES - SECTOR PÚBLICO Gobierno Central	15,986,346,883 7,652,012,991 8,334,333,892	
1.2.2.01 1.2.2.02 1.2.2.04 1.2.2.05 1.2.2.05	Bancos Múltiples Bancos de Ahorro y Crédito Corporaciones de Crédito Asociaciones de Ahorros y Préstamos Cooperativas de Ahorros y Crédito Instituto Nacional de la Vivienda	1,040,565,541 810,249,636 27,300,385 203,015,520	
1.2.2.07 1.2.3 1.2.3.01	INVERSIONES - EMPRESAS	903,662,607	
1.2.3.02		903,662,607	
1.2.4	INVERSIONES-ORGANISMOS MULTILATERALES	8,903,912	()
1.2.4.01 1.2.4.03 1.2.4.03 1.2.4.04	Organismo Multilateral-Banco Interamericano de Desarrollo Organismo Multilateral-International Financial Corporatión Organismo Multilateral-Fondo Monetario Internacional	8,903,912	
1.2.4.06 1.2.4.07 1.2.4.08 1.2.4.09	Organismo Multilateral-Banco Asiático de Desarrollo Organismo Multilateral-Banco Caribeño de Desarrollo Organismo Multilateral-Banco Europeo de la Inversiones		
1.2.5 1.2.5.01	Inversiones-Patrimonios Fideicomitidos Patrimonio Fideicomitido de Oferta Pública		
1.2.6 1.2.6.01 1.2.6.02			• (
1.2.7 1.2.7.01	Inversiones-Patrimonio Separado de Titulación Patrimonio Separado de Titulación de Cartera Hipotecaria		



FONDO DE PENSIONES T-4 AFP RESERVAS BALANCE GENERAL

AL 30 DE JUNIO DEL 2021

CODIGO	DESCRIPCION	RD\$	CUOTAS
1.2.8 1.2.8.01	OTRAS INVERSIONES Otras Inversiones		
1.2.9.03 1.2.9.04 1.2.9.05 1.2.9.06 1.2.9.07	Excesos de Inversión - Entidades de intermediación Financiera Excesos de Inversión - Empresas Excesos de Inversión-Organismos Multilaterales Excesos de Inversión-Patrimonio Fideicomitido Excesos de Inversión-Fondos de Inversión		
1.3.1 1.3.1.01	CUENTAS POR COBRAR - AFP Cargos Bancarios por Cobrar - AFP		
1.3.2 1.3.2.01	CUENTAS POR COBRAR - TESORERÍA DE LA SEGURIDAD SOCIAL Recaudación en Defecto por Cobrar - Tesorería de la Seguridad Social		
	TOTAL ACTIVO	17,941,659,223	
2	PASIVO	18.813.506	
	CUENTAS POR PAGAR - AFP Cargos Bancarios por Pagar - AFP Comisión Anual Complementaria por Pagar - AFP Comisión Anual Sobre Saldo Administrado Por Pagar- AFP	16,832,832	1
2.1.1. 03 2.1.2 2.1.2.01	CUENTAS POR PAGAR - TESORERÍA DE LA SEGURIDAD SOCIAL Recaudación en Exceso por Pagar - Tesorería de la Seguridad Social	16,832,832	
2.2.1 2.2.1.01	TRASPASOS ENTRE AFP Traspasos Hacia Otras AFP	1,980,674 1,980,674	
2.2.2	TRASPASOS ENTRE TIPOS DE FONDOS DE PENSIONES DE LA AFP	Ţ	
2.2.2.01 2.3.1	Traspasos Hacia Otros Tipos de Fondos de Pensiones de la AFP BENEFICIOS POR PAGAR		
2.3.1.01 2.3.1.02	Beneficios por Pagar Montos Constitutivos por Pagar - Compañías de Seguros	P	*
2.4.1 2.4.1.01 2.4.1.02	PASIVOS TRANSITORIOS Recaudacion del dia Provisión	7	V
	TOTAL PASIVO	18,813,506	



FONDO DE PENSIONES T-4 AFP RESERVAS BALANCE GENERAL AL 30 DE JUNIO DEL 2021

CODIGO	DESCRIPCION	RD\$	CUOTAS	
3	PATRIMONIO	17,922,845,717	21,033,771.14350450	
3.1.1 3.1.1.01	RECAUDACIÓN EN PROCESO DE ACREDITACIÓN EN CUENTA Recaudación en Proceso de Acreditación en Cuenta del Plan de Pensiones del Banco de Reservas			
3.2.1	CUENTAS PERSONALES	5,801,887,345	6,808,939.41196804	
3.2.1.01	Cuentas Personales del Plan de Pensiones del Banco de Reservas	5,801,887,345	6,808,939.41196804	
3.2.2	CUENTAS DEL EMPLEADOR DEL PLAN DE PENSIONES DEL	11,854,948,847	13,912,650.08542260	
3.2.2.01	BANCO DE RESERVAS Cuenta del Empleador del Plan de Pensiones del Banco de Reservas	11,854,948,847	13,912,650.08542260	
3.2.3 3.2.3.01	MONTOS CONSTITUTIVOS PARA EL PAGO DE BENEFICIOS DEFINIDOS Montos Constitutivos para el pago de los Beneficios Definidos del Plan de Pensiones del Banco de Reservas	5		
3.3.1 3.3.1.01	TRASPASOS EN PROCESO ENTRE AFP Traspasos en Proceso Hacia Otras AFP			
3.3.2	TRASPASOS EN PROCESO ENTRE TIPOS DE FONDOS DE PENSIONES DE LA AFP			
3.3.2.01	Traspasos en Proceso Entre Tipos de Fondos de Pensiones de la AFP			
3.4.1	GARANTÍA DE RENTABILIDAD	182,430,963	214,096.08637782	
3.4.1.01	Garantía de Rentabilidad	182,430,963	214,096.08637782	
3.5.1	RESERVA DE FLUCTUACIÓN DE RENTABILIDAD	83,578,562	98,085.55973600	
3.5.1.01	Reserva de Fluctuación de Rentabilidad	83,578,562	98,085.55973600	
	TOTAL PATRIMONIO	17,922,845,717	21,033,771.14350450	
	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	17,941,659,223		1



FONDO DE PENSIONES T-4 AFP RESERVAS BALANCE GENERAL AL 30 DE JUNIO DEL 2021

AL 30 D	2 JONIO DEL 2021		
CODIGO	DESCRIPCION	RD\$	CUOTAS
6	CUENTAS DE ORDEN (DEBE)	17,956,311,775	
6.1.1 6.1.1.01	TÍTULOS INVERSIONES EN CUSTODIA Títulos Inversiones en Custodia	17,939,478,943	
6.2.1 6.2.1.01	BONOS DE RECONICIMIENTO EN CUSTODIA Bonos de Reconocimiento en Custodia		
6.3.1 6.3.1.01	REGISTRO DE CONTROL DE LA DE LA COMISIÓN ANUAL COMPLEME Registro de control de la Comisión Anual Complementaria	ENTARIA	
6.4.1 6.4.1.01	REGISTRO DE LA COMISION ANUAL SOBRE SALDO ADMINISTRADO Registro de la Comisión Anual Sobre Saldo Administrado	16,832,832	
7	CUENTAS DE ORDEN (HABER)	17,956,311,775	
7.1.1 7.1.1.01	RESPONSABILIDAD TÍTULOS INVERSIONNES EN CUSTODIA Responsabilidad Títulos Inversiones en Custodia	17,939,478,943	
7.2.1 7.2.1.01	RESPONSABILIDAD POR BONOS DE RECONONOCIMIENTO EN CUSTO Responsabilidad por Bonos de Reconocimiento en Custodia	DDIA	
7.3.1	RESPONSABILIDAD POR EL REGISTRO DE CONTROL DE LA COMISIÓ ANUAL COMPLEMENTARIA	N	
7.3.1.01	Responsabilidad por el Registro de Control de la Comisión Anual Complementaria		
7.4.1	COMISION ANUAL SOBRE SALDO ADMINISTRADO		
7.4.1.01	Comisión Anual Sobre Saldo Administrado	16,832,832	
		1	

Francisco José Elías Rodríguez Miembro del Consejo de Administración

José Rafael Martí
Director General de Operaciones

AFP RESERVAS

Joel Santos Echavarría Gerente General



FONDO DE PENSIONES T-4 AFP RESERVAS ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

AL 30 DE JUNIO DEL 2021

CODIGO	DESCRIPCION	RD\$	CUOTAS
10	PATRIMONIO INICIAL DEL FONDO	17,714,991,513	21,083,668.53898220
11	TOTAL AUMENTOS	46,252,654	54,736.82061897
11.01	Recaudación en Proceso	46,252,654	54,736.82061897
11.01.01	Aportes Obligatorios	14,007,836	16,670.23560577
11.01.02	Aportes Voluntarios por Reglamento Interno del Plan de Pensiones del Banco de Reservas		
11.01.03	Aportes Voluntarios Ordinarios	12,144,743	14,453.63358565
11.01.04	Aportes Voluntarios Extraordinarios		
11.01.05	Aportes Regularizadores de los Empleadores de los Fondos	20,096,300	23,608.47343912
11.01.06	Aportes Regularizadores AFP al Fondo		
11.01.07	Bonos de Reconocimiento		
11.01.09	Incentivos por Permanencia		
11.01.99	Otra Recaudación a Cuentas	3,775	4.47798843
11.02	Aportes AFP Garantía de Rentabilidad		
11.99	Otros Aumentos		
12	TOTAL DISMINUCIONES	88,437,853	104,634.21609671
12.01	Traspasos en Proceso Hacia Otras AFP	2,011,592	2,363.89956769
12.02	Traspasos en Proceso Hacia Otros Tipos de Fondos de Pensiones de la AFP		
12.03	Beneficios por Pagar	86,426,261	102,270.31652902
12.03.01	Retiros Programados	86,426,261	102,270.31652902
12.03.02	Herencias		
12.03.03	Otros Beneficios por pagar		O
12.04	Pagos de Montos Constitutivos - Compañías de Seguros		
12.04.01	Pensiones por Sobrevivencia		1 9
	, s., s., s., s., s., s., s., s., s., s.		
12.05	Pagos por Recaudación en Exceso a la Tesorería de la Seguridad Socia	ıl 🦯	1///
		4	Z b
			Λ Λ
			V
			•



FONDO DE PENSIONES T-4 AFP RESERVAS ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

AL 30 DE JUNIO DEL 2021	AL 30	DE .	JUNIO	DEL	2021
-------------------------	-------	------	-------	-----	------

CODIGO	DESCRIPCION	RD\$	CUOTAS
12.06	Rescate de Aportes AFP Garantía de Rentabilidad		
12.99	Otras Disminuciones		
13	RESULTADO NETO DEL FONDO	250,039,403	
13.01	Resultado Cartera de Inversiones	264,737,352	
13.02	Intereses sobre Saldos Cuentas Corrientes		
13.03	Resultado Variaciones Tipo de Cambio	2,134,883	
13.04	Comisión Anual Complementaria		
13.05	Comisión Anual Sobre Saldo Administrado	(16,832,832)	
13.99	Otros Resultados del Fondo	*	
14	PATRIMONIO FINAL DEL FONDO	17,922,845,717	21,033,771.14350450
15	VALOR CUOTA AL CIERRE DE OPERACIONES	852.09854166	

Francisco José Elías Rodríguez Miembro del Consejo de Administración

> José Rafael Martí Director General de Operaciones



Joel Santos Echavarría Gerente General



FONDO DE PENSIONES T-4 AFP RESERVAS ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

AL	30	DF	JUN	NIO	DFI	2021
~_	v	$\boldsymbol{\nu}$	001	110		2021

CODIGO	DESCRIPCION	RD\$
20	SALDO AL INICIO DEL MES	82,481
21	INGRESOS	1,532,567,512
21.01	Recaudación del Mes	46,252,654
21.04	Reintegro de Cargos Bancarios	
21.05	Ventas o Rescates de Inversiones	1,431,472,547
21.06	Cortes de Cupón	54,842,154
21.07	Dividendos	
21.08	Intereses Percibidos sobre Saldos Cuentas Corrientes	
21.99	Otros Ingresos	157
22	EGRESOS	1,530,469,713
22.01	Comisión Anual Complementaria - AFP	
22.02	Traspasos Hacia Otras AFP	30,918
22.03	Traspasos Hacia Otros Tipos de Fondos de Pensiones de la AFP	
22.04	Inversiones Realizadas	1,426,841,946
22.05	Devolución de Recaudación en Exceso	
22.06	Cargos Bancarios	
22.07	Beneficios Pagados	86,426,261
22.08	Montos Constitutivos Pagados - Compañías de Seguros	
22.09	Comisión Anual Sobre Saldo Administrado- AFP	17,170,588
22.99	Otros Egresos	
23	SALDO AL FINAL DEL MES	2,180,280

Francisco José Elías Rodríguez Miembro del Consejo de Administración

Joel Santos Echavarría Gerente General

José Rafael Martí
Director General de Operaciones

